

Nr 31

Utlåtande i anledning av väckta motioner angående ändrad ordning för uppförande i statsbudgeten av anslag till avlöningar.

(5:e avd.)

I två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Ewerlöf m. fl.* (I: 22) och den andra inom andra kammaren av herr *Hjalmarson m. fl.* (II: 29), har föreslagits att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att Kungl. Maj:t måtte *dels* vid uppgörandet av statsverkspropositionen för budgetåret 1961/62 och följande budgetår för ifrågakommande fall uppföra å förslagsanslag avlöningar till ordinarie och extra ordinarie tjänstemän — under bifogande av vederbörliga uppgifter rörande personalförteckningen avseende samtliga ordinarie och extra ordinarie befattningar — samt å obetecknat anslag avlöningar till extra tjänstemän, varvid uppgift bör lämnas om behovet av extra befattningar i 20:e lönegraden och däröver, *dels ock* i förekommande fall med sakanslag sammanföra anslag till avlöningar åt extra tjänstemän i högst 19:e lönegraden samt till arvoden åt tillfälliga befattningshavare.

Beträffande motiveringen för ifrågavarande förslag hänvisar utskottet till motionen II: 29.

Utskottet får erinra om att ett motionsyrkande av samma innebörd som det nu ifrågavarande förelåg vid fjolårets riksdag. Över de då väckta motionerna (I: 121 och II: 140) inhämtades yttranden från ett antal verk. I yttrandena intogs en övervägande negativ inställning till de framförda förslagen; det framhölls även att problemkomplexet hade den omfattningen att det tarvade en närmare utredning. För egen del fann utskottet i sitt av riksdagen godkända utlåtande nr 93 tillräckliga skäl inte vara anförda för en ändring av avlöningsstaternas uppställning i enlighet med motionsyrkandet. Bl. a. sade sig utskottet, med beaktande av vad som i remissyttrandena anförts, inte ha blivit övertygat om att den föreslagna åtgärden skulle vara ägnad att främja den ökade effektivitet och rationalisering, som i och för sig framstod som angelägen.

När nu ett med fjolårets motionsyrkande sakligt sett lika förslag återkommer men några nya synpunkter av beskaffenhet att ställa det ifrågavarande problemkomplexet i ny belysning inte framkommit, kan utskottet inskränka sig till att hänvisa till innehållet i sitt förberörda, i fjol avgivna utlåtande.

Under återopande härav hemställer utskottet,
att motionerna I: 22 och II: 29 icke må föranleda någon
riksdagens åtgärd.

Stockholm den 26 februari 1960

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit

från första kammaren: herrar Näsström, Boman, Einar Persson, Ivar Johansson, fröken Andersson, herrar Holmqvist, Jacobsson, Rikard Svensson, fru Wallentheim, herrar Söderberg, Mårtensson, Bertil Petersson, Herbert Larsson, Sundin och Lundström; samt

från andra kammaren: herrar Åkerström, Petterson i Degerfors, Malmborg, Thapper, Staxäng, Persson i Växjö, Ståhl, Gustafsson i Stockholm, Svensson i Stenkyrka, Karlsson i Olofström, Nihlfors, Heckscher, Bohman, Johansson i Norrköping och Larsson i Hedenäset.

Reservation

av fröken Andersson, herrar Staxäng, Heckscher och Bohman, vilka ansett att utskottets yttrande och hemställan bort ha följande lydelse:

»I en reservation till utskottets utlåtande nr 93 över två vid 1959 års riksdag väckta motioner av samma innebörd som de nu föreliggande framhölls det önskvärda i att det ifrågavarande problemkomplexet upptogs till närmare prövning. Härvid pekades särskilt på det i motionerna återopade kravet på fortlöpande rationalisering av förvaltningsarbetet och bästa möjliga hushållning med personalresurserna. Bl. a. underströks de möjligheter till ökad rationalisering som yppade sig om man väge kostnaderna för exempelvis bättre kontorsmateriel mot behovet av extra tjänstemän. Då en dylik avvägning beträffande extra ordinarie tjänstemän vore möjlig endast på betydligt längre sikt, måste — framhölls det — rationaliseringsåtgärder av förevarande slag därför förutsätta, att anslagen till extra ordinarie tjänster klart avgränsades från anslagen till extra befattningar. Reservationen utmynnade i en tillstyrkan av de då föreliggande motionerna.

På enahanda skäl som i följd anförts i berörda reservation tillstyrker utskottet bifall till de nu väckta motionerna. Då det av statsverkspropositionen inte framgår, hur anslagen till icke-ordinarie personal fördelar sig på extra ordinarie personal å ena sidan samt extra och arvodesanställd personal å andra, innebär utskottets tillstyrkan, på sätt även i motionerna åsyftas,

att en förändring i berörda hänseenden måtte ske med början först i samband med utarbetande av statsverkspropositionen för budgetåret 1961/62.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må, med bifall till motionerna I: 22 och II: 29, i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa att Kungl. Maj:t måtte *dels* vid uppgörandet av statsverkspropositionen för budgetåret 1961/62 och följande budgetår för ifrågakommande fall uppföra å förslagsanslag avlöningar till ordinarie och extra ordinarie tjänstemän — under bifogande av vederbörliga uppgifter rörande personalförteckningen avseende samtliga ordinarie och extra ordinarie befattningar — samt å obetecknat anslag avlöningar till extra tjänstemän, varvid uppgift bör lämnas om behovet av extra befattningar i 20:e lönegraden och däröver, *dels ock* i förekommande fall med sakanslag sammanföra anslag till avlöningar åt extra tjänstemän i högst 19:e lönegraden samt till arvoden åt tillfälliga befattningshavare.»